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Úvod
Ropa je v současnosti jednou z nejžádanějších světových komodit a

v zemích, kde se nachází, hraje často velmi důležitou ekonomickou roli.

Ekonomika a politika jsou úzce provázané a každá odpovědná vláda se snaží

o ekonomický růst své země. V roce 2012 bylo kontrolováno 73 – 95 %1

světových ropných zásob státními ropnými společnosti2. Nejinak tomu

procentuelně bylo a je v Latinské Americe. V minulosti i současnosti zde

jsme svědky snah některých vlád o změny vlastnických struktur státních

ropných společností a nalezišť ropy ve snaze o zvýšení ekonomického

výkonu země a často také o posílení svého vlivu v těchto společnostech.

Latinská Amerika je navíc čistým exportérem ropy, což značí její

geopolitickou důležitost a značný ekonomický a politický potenciál zemí,

které jí disponují3. Ten je podpořen skutečností, že spotřeba ropy je zde ve

srovnání s ostatními regiony nízká a samotná ropa má kvalitní složení4

Stále stoupající spotřeba ropy je příčinnou zvýšeného zájmu o

stávající ložiska či o průzkum nových nalezišť. V Latinské Americe se podle

nejnovějších výzkumů nachází 19,7 % světových rezerv ropy5 (BP 2013). Pro

odbyt a obchodování s ropou je důležitá geografická blízkost USA, jednoho

z největších spotřebitelů a zpracovatelů ropy. Ropa z Latinské Ameriky má

díky své poloze nižší transakční náklady než ropa z Blízkého východu.

1 Rozptyl mezi těmito hodnotami je daný rozdílným způsobem počítání ropných rezerv.
Společnost Ernst & Young (2013) předpokládá, že zásoby ropy a plynu jsou majetkem zemí,
kde byly vytěženy a patří národním ropným společnostem, čímž se dostali k údaji 95 %.
Victor a kol. (2012) spočetl údaj 73 %, když naopak používal klasifikaci rezerv na základě
skutečného podílu státních ropných společností.
2 Většina těchto společností byla zřízena v nacionalizační vlně v sedmdesátých letech.
Dalšími důležitými nacionalizačními vlnami bylo období třicátých a devadesátých let 20.
století (Mahdavi 2013: 2 – 3).
3 Nevztahuje se to ovšem na všechny státy Latinské Ameriky, protože produkce Venezuely,
Brazílie, Mexika či Ekvádoru výrazně převyšuje ropnou produkci Peru, Chile, Kolumbie a
dalších (BP 2013).
4 Je kvalitní až na některé vyjímky, jako je těžká ropa z Venezuely.
5 Rezervy jsou odhadnuté množství ropy, které ovšem nemusí být vytěžitelné (BP 2013). Ve
světě jsou známa naleziště, ve kterých nelze těžit, ale jsou zde prokázány významné zásoby
ropy.
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Latinskoamerická ropa je díky své kvalitě a ceně žádaná i na ostatních

kontinentech a má tak vysoký finanční a politický potenciál.

Historické zkušenosti Latinské Ameriky ukazují, že státy se snažily

získat6 si dohled nad produkcí, a proto vznikaly státem vlastněné ropné

společnosti (např. Venezuela – PdVSA, Mexiko – PEMEX, Brazílie –

Petrobras), které se s rozdílnou intenzitou otevíraly zahraničním investicím.

Rozhodnutí o privatizaci či nacionalizaci ropných společností vždy souviselo

s politikou dané vlády. Neméně důležitou roli hrály také historické zkušenosti

země a současná ekonomická situace, a proto lze v některých blízkých

státech Latinské Ameriky velmi často sledovat změny v přístupu ke státním

ropným společnostem. Vlády těchto zemí jsou postaveny před rozhodnutí,

zda otevřít své ropné bohatství i pro další subjekty (privatizovat), které by

přinesly finance, inovace a zvýšení efektivity těžby, nebo zda ponechat ropu,

ropné výnosy a rozhodování v energetickém a ropném sektoru na svém

rozhodnutí a na obyvatelích svého státu.

Ve 20. století si země Latinské Ameriky prošly ekonomicky

kolísavým obdobím. Na jeho počátku se jednalo o stabilní ekonomický růst,

později proběhlo několik ekonomických krizí, které zasahovaly zejména státy

se závislostí na příjmech z komodit jako ropa, plyn, apod. Tyto země byly

náchylné k ekonomickým problémům v případě cenových výkyvů hlavního

exportního artiklu. To přispělo k vnitřním sociálním a politickým

problémům, které nutily vlády k řešení. Při růstu a vysokých cenách ropy se

ve státech bohatých na tuto surovinu objevoval stále častěji nacionalismus a

volání po předání zdrojů do rukou lidu7 (Isbell 2007: 8). Naproti tomu se

v průběhu 20. století objevovaly ekonomické průzkumy, které se ve většině

případů shodovaly na ekonomické výhodnosti zahraničních investic a

dlouhodobém profitu z neprovedení znárodňujících kroků v ropném sektoru

(Vivoda 2009). Vlády napříč kontinentem tak byly postaveny před otázku

6 Prvními subjekty podnikajícími v ropném průmyslu byly v Latinské Americe soukromé

společnosti, často zahraničního původu. Na začátku 20. století se o tento sektor začaly zajímat

i státy, na jejichž území se ropa nacházela a začaly tak vznikat první státní ropné společnosti.
7 Z průzkumu v 18 zemích Latinské Ameriky, konaného v roce 2008, uvedlo 80 %

respondentů, že ropný průmysl na území státu by měl být spravován státní ropnou společností

a nikoli zahraničními společnostmi a investory (Latinobarometro 2008).
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ohledně státních ropných společností a vlastnictví ropných zdrojů na jejich

území.

Problematika znárodňování a privatizace přírodních (ropných) zdrojů

také souvisí s energetickou bezpečností. Vzájemná korelace ne/znárodňování

ropných zdrojů a energetické bezpečnosti země nebo regionu má vliv na

globální utváření cen komodit (Mares 2010). Zásahy politiků do ropného

sektoru a státních ropných společností v Latinské Americe tak hrají důležitou

roli nejen při stanovování cen ropy uvnitř regionu, ale díky velikosti svého

objemu ovlivňují i celosvětové obchodování s ropou. Proto je důležité

zkoumat míru politických zásahů do ropného sektoru a podíl státu ve státních

ropných společnostech při znárodňování, nebo privatizaci. Vybrané země –

Argentina a Mexiko jsou jedny ze zemí Latinské Ameriky, kde se historicky

významně měnily státní podíly v ropném obchodu. V obou zemích bylo

období, kdy byly státní ropné společnosti více otevřené zahraničním

investicím a naopak období plného vlastnictví státu bez cizích zásahů. Tyto

země si jsou podobné nejenom rozlohou, ale také důrazem svých vlád na

rozhodování o ropné politice. Navíc jsou příjmy obou států do značné míry

závislé na výnosech z ropy8, a proto může jejich výše značně ovlivňovat

politickou situaci v zemi. Práce si tak dává za cíl komparovat přístupy vlád

k ropné politice a podílu státu ve státních ropných společnostech v Mexiku a

Argentině.

Znárodňování a privatizace zdrojů přináší rozdílné domácí a

zahraniční zájmy. Dle Davida Marese by při privatizaci mělo být v ideálním

případě dlouhodobým zahraničním zájmem investování do zlepšení

základních služeb v zemi, vzdělání, veřejné bezpečnosti a kompetentní státní

správy, která přinese zemi stabilitu. Z toho vyplývá předpoklad, že ze strany

stabilní a prosperující země budou dodržovány mezinárodní závazky a

smlouvy. Naopak pokud je renta z přírodních zdrojů použita na krátkodobé

soukromé zájmy (např. klientelismus politických stran; projekty, které

nevytvářejí budoucí příležitosti; zvyšování byrokracie a jiné), vzniká

8 V Mexiku tvořily výnosy z ropného průmyslu v roce 2012 cca 30 % státních

příjmů. Argentina ve stejné době získala z ropného průmyslu cca 16 % státních příjmů

(Natural Resource Goverenance Institute 2013).

9

nestabilní politické prostředí náchylné k častým převratům v zemi a snaze

některých zájmových skupin o ovládnutí renty z přírodních zdrojů, jako

zajištění stálého příjmu a moci. Energetická bezpečnost takovéto země bude

v budoucnu pravděpodobně nestálá a bude negativně ovlivňovat globální trh

(Mares 2010). To je ovšem pouze popsání ideálního případu, v praxi se

objevují kombinace obou těchto případů s větším, či menším příklonem na

jednu stranu.

Práce zkoumá ropnou politiku Argentiny a Mexika se zaměřením na

státní ropné společnosti. Cílem této diplomové práce je zjistit, zda existuje

vztah mezi znárodňováním, či privatizací státem vlastněných ropných


[…]


1949 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1950 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1951 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1952 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1953 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1954 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1955 -6 2 1 4 3 4 2

1956 -6 2 1 4 3 4 2

1957 -6 -1 2 3 1 3 4 4 3 3 4 4 2 2

1958 -6 -1 2 3 1 3 4 4 3 3 4 4 2 2

1959 -6 -1 2 3 1 3 4 4 3 3 4 4 2 2

1960 -6 -1 2 3 1 3 4 4 3 3 4 4 2 2

1961 -6 -1 2 3 1 3 4 4 3 3 4 4 2 2

1962 -6 -1 2 3 1 3 4 4 3 3 4 4 2 2

1963 -6 -1 2 3 1 3 4 4 3 3 4 4 2 2

1964 -6 -1 2 3 1 3 4 4 3 3 4 4 2 2

1965 -6 -1 2 3 1 3 4 4 3 3 4 4 2 2

1966 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1967 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1968 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1969 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1970 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1971 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1972 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1973 -6 6 2 3 1 3 4 4 3 5 4 2 2 3

1974 -6 6 2 3 1 3 4 4 3 5 4 2 2 3

1975 -6 6 2 3 1 3 4 4 3 5 4 2 2 3

1976 -6 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 4 4 2 1

1977 -3 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 3 4 3 1

1978 -3 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 3 4 3 1

1979 -3 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 3 4 3 1

1980 -3 -9 2 2 1 1 4 4 3 1 3 4 3 1

parcomp
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konkurence-
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ve volbách

Otevřenost ve

volbách
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Konkurence
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polity

polity =

autokracie
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e
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překážky
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Prázdné údaje v měření jednotlivých argentinských indexů v letech

1946, 1947, 1955, 1956 jsou z důvodu nedostatku relevantních dat z těchto

let.

Zdroj dat: Center for Systematic Peace. 2016. Dostupné zde:

http://www.systemicpeace.org/inscrdata.html

polity

polity =

autokracie

x

demokraci

e

xconst

Exekutivní

překážky

pro opozici

parreg

Pravidla

účasti ve

volbách

parcomp

Možnost

konkurence-

schopnosti

ve volbách

Otevřenost ve

volbách

xrreg

Konkurence

náboru v

exekutivě

xrcomp xropen

Otevřenost

v exekutivě

1981 -3 -8 2 2 1 1 4 4 3 1 3 4 3 2

1982 -3 -8 2 2 1 1 4 4 3 1 3 4 3 2

1983 -3 8 2 3 1 3 4 4 3 7 3 2 3 3

1984 -3 8 2 3 1 3 4 4 3 7 3 2 3 3

1985 -3 8 2 3 1 3 4 4 3 7 3 2 3 3

1986 -3 8 2 3 1 3 4 4 3 7 3 2 3 3

1987 -3 8 2 3 1 3 4 4 3 7 3 2 3 3

1988 0 8 2 3 1 3 4 4 4 7 2 2 3 3

1989 0 7 2 3 1 3 4 4 4 6 2 2 3 3

1990 0 7 2 3 1 3 4 4 4 5 2 2 3 4

1991 0 7 2 3 1 3 4 4 4 5 2 2 3 4

1992 0 7 2 3 1 3 4 4 4 5 2 2 3 4

1993 0 7 2 3 1 3 4 4 4 5 2 2 3 4

1994 4 7 2 3 2 3 4 4 4 5 2 2 3 4

1995 4 7 2 3 2 3 4 4 4 5 2 2 3 4

1996 4 7 2 3 2 3 4 4 4 5 2 2 3 4

1997 6 7 2 3 2 3 4 4 5 5 2 2 4 4

1998 6 7 2 3 2 3 4 4 5 5 2 2 4 4

1999 6 8 2 3 2 3 4 4 6 6 2 2 3 4

2000 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4

2001 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4

2002 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4

2003 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4

2004 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4

2005 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4

2006 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4

2007 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4

2008 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4

2009 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4

2010 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4

2011 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4

2012 8 8 3 3 3 3 4 4 6 6 2 2 4 4