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Hlavním cílem autora je srovnáním Argentiny a Mexika hledat odpověď na otázku, po příčinách

privatizace či naopak znárodnění ropných společností „Cílem této diplomové práce je zjistit,

zda existuje vztah mezi znárodňováním, či privatizací státem vlastněných ropných společností,

institucionální kvalitou a cenou ropy…“ (s. 9). Vychází přitom z hypotézy, která se objevuje

v literatuře, že znárodnění má být důsledkem vysokých cen ropy a nízké institucionální kvality.

Jak vyplývá i z aktuálních událostí, jedná se o téma vysoce relevantní a vhodně zvolené.

Práce je přehledně strukturovaná. Úvod je důkladný a obsahuje všechny hlavní náležitosti.

V teoretické části autor poměrně přesvědčivě dokumentuje znalost příslušné literatury

k problematice, znárodňování latinskoamerických ropných podniků, ale i ke vztahu

k institucionálních faktorů k ropné politice. Následné dvě kapitoly („případové studie“) jsou

trochu zklamáním, protože se věnují pouhému popisu historického vývoje. Pokusy o analýzu a

interpretaci z pohledu dříve navržených teorií s objevují až u podkapitoly srovnávající oba

případy. Závěr je funkční a kvalitně shrnuje hlavní poznatky.

Problematické je stanovení a následné „testování“ hlavní hypotézy. U kvalitativních výzkumů

s malým počtem případů, jako je tento, patří k dobrém zvyku „něco“ vysvětlit. To v této práci

bohužel chybí. V tomto výzkumu by čtenář rád po přečtení práce věděl, co může za tendence

privatizace/znárodnění ropných průmyslů v obou zemích. Autor však zamítá vliv obou

proměnných (kvality institucí a cen ropy) a nechává čtenáře v nevědomí. Samotné zamítnutí

výzkumné hypotézy (byť v tomto případě si nejsem zdaleka jist, zda autor využil veškeré

metodologické prostředky k jejímu testování) samozřejmě problém není. Ale je problém

stanovit poměrně triviální hypotézu s nízkou pravděpodobností, že bude platit, a tu následně

zamítnout. Práce se absencí nějaké pozitivní koherentní analýzy toho, co vedlo k vlnám

privatizace/znárodňování, připravuje o přidanou hodnotu.

Jazykově je práce pořádku. Čtenáře ruší pouze občasné nadužívání anglicismů („Současní

levicoví lídři“ - s. 34) či gramatické chyby („koncesí na těžbu Argentinské ropy“ – s. 72). Ani

z formálního hlediska nejsou v práci závažné problémy. Autor také prokázal orientaci

v odborné literatuře.

Jedná se o kvalitní diplomovou práci, ve které autor prokázal schopnost samostatné

politologické analýzy.

Práci doporučuji k obhajobě.
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